Outre ce, ne confesseront-ils pas que le semeur en cette parabole est nostre Seigneur ? Mais où trouveront-ils que nostre Seigneur ait jamais escrit l'Evangile ? Quand donc il dit : *Semen est verbum Dei*, il entend de la parolle non écrite, mais preschée.

Que si vous voulés voir plus clairement, voyés premierement en quelle façon se reçoit cette semence : *Hi sunt*, dit-il, *qui in corde bono audientes verbum retinent* (Ce sont ceux qui ayant oüy la parolle de bon cœur, la retiennent).

Si ceux sur lesquels on sème, sont (ceux qui écoutent), *audientes*, ceux qui sement sont (ceux qui parlent), *loquentes*. L'ouïe ne reçoit la parole sinon dite, l'œil (ne la reçoit sinon) écrite.

Aussi verrés-vous en saint Paul aux Rom., chap. X : *Fides ex auditu, auditus autem per verbum Dei*. I Cor. I : *Prædicamus Christum crucifixum*. I ad Thess., II : *Verbum auditus Dei*. I ad Timoth., II : *Unus Deus et unus mediator Dei et hominum, homo Christus Jesus, qui dedit redemptionem semetipsum pro omnibus, etc. In quo positus sum ego Prædicator et Apostolus, etc.* II ad Tim., IV : *Prædica verbum, insta opportunè, etc.* Marc., XVI : *Prædicate Evangelium omni creaturæ*¹.

Saint Philippe s'en va par l'inspiration de l'ange sur le chemin qui descendoit de Ierico en Gaza : *Et ecce vir Æthiops potens, etc. Dixit autem Philippo : Accede, et adjuge te ad currum istum, etc.* Act., VIII. Et de fait, pourquoy auroit laissé nostre Seigneur (en son Eglise, les uns Pasteurs, et les autres Docteurs), *alios Pastores et Doctores*, si nous n'avions besoin que sa parole fust annoncée par ceux qui parlent de sa part, et en son esprit ?

Attention. Que si on ne peut entendre sans oïr, et que cest oïr soit nécessaire au salut, avec combien d'attention faut-il écouter la parole, qui n'est pas parole humaine, mais parole de Dieu ! Car celui qui parle aux hommes pêcheurs leur dit : *Non estis vos qui loquimini, sed spiritus Patris vestri qui loquitur in vobis.* Matth., X. *Qui vos audit me audit, qui vos spernit me spernit.* Luc., X. *Sic nos existimet homo, ut ministros Christi, et dispensatores mysteriorum Dei.* I Cor., IV.

Et partant nostre Seigneur, apres la similitude, *clamabat : Qui habet aures audiendi, audiat.* Luc., VIII.

Je trouve dans l'Évangile que nostre Seigneur a crié six

¹ I Cor. I.

fois. 1. *Clamabat in templo, dicens : Et me scitis, et unde sim scitis* (Il a crié dans le Temple : Vous me cognoissés et sçavés d'où je suis). 2. *Si quis sitit, veniat ad me, et bibat* (Si quelqu'un a soif, qu'il vienne à moy, et qu'il boive). 3. *Lazare, veni foras* (Lazare, sors dehors). 4. *Qui credit in me, non credit in me, sed in eum qui misit me* (Celuy qui croit en moy, ne croit pas en moy, mais en celuy qui m'a envoyé). 5. *Eli, Eli, lamazabathani, Deus meus, etc.* (Mon Dieu, mon Dieu, pourquoy m'avez-vous delaissé)? 6. *Clamans voce magna emisit spiritum* (Et criant à haute voix, il rendit son esprit). Et maintenant pour la septiesme fois : *Clamabat, dicens : Qui habet aures audiendi audiat* (il dit en criant : Qui a des oreilles pour oüir, qu'il entende); pour rendre ses auditeurs attentifs à la comparaison qu'il fait de la parole de Dieu à la semence : *Semen est verbum Dei*. Et comme la semence entre en la terre, et ne demeure pas sur terre, etc., ainsi faut-il que la parole de Dieu (entre dans le cœur). *Audiam, quid loquatur in me Domine Deus.* Psalm. LXXXIV.

Ori tuo facito ostia, et seras auribus tuis. Eccl., XXII.

Heli ad Samuelem : Loquere Domine, quia audit servus tuus, I Reg., III. Telle doit estre l'attention et la reverence.

Humilité. Humilité et reverence, laquelle croistra infiniment, quand nous considererons à qui cette parole s'adresse. (C'est) à l'homme : *Quid est homo quia reputas eum, etc. Et cum hominibus conversatus est. Multifariam multisque modis olim Deus loquens Patribus in Prophetis, novissime diebus istis loquutus est nobis hominibus peccatoribus in Filio.*

Maria etiam sedens secus pedes Domini audiebat verbum illius. Luc., X. Parce que (la parole de Dieu est une semence), *semen est Verbum Dei;* (or) la semence fructifie plus és vallées, qu'és montagnes. Ainsi est elle comparée à

la pluie, laquelle se ramasse et descend és vallées. Moÿse, *Deut.*, XXXII, en ce dernier Cantique : *Audite cœli quæ loquor, audiat terra verba oris mei. Concreseat ut pluvia doctrina mea, fluat ut ros eloquium meum, etc.*

Fons sapientiæ verbum Dei. Eccli., I. *At qui de fonte vult haurire, inclinet se necesse est, etc.*

SERMON

POUR LE DIMANCHE DE LA QUINQUAGÉSIME¹.

DE L'HONNEUR DEU AU SIGNE DE LA SAINTE CROIX.

Ecce ascendimus Ierosolymam, et consummabuntur omnia quæ dicta sunt per Prophetas de Filio hominis : tradetur enim gentibus, et illudetur, et flagellabitur, et conspuetur; et postquam flagellaverint, occident eum, et tertia die resurget. S. Luc, XVIII.

Voicy que nous montons en Hierusalem, et toutes les choses qui ont esté predites par les Prophetes du Fils de l'homme, seront accomplies; car il sera livré, baffoué, flagellé et mesprisé, et enfin mis à mort, et le troisieme jour il ressuscitera.

Quand un prince tient la prise de quelque ville ou quelque notable victoire assurée, vous le voyés à tous propos parler de la bataille, et (nous) ne cessons jamais de parler de ce que nous attendons et desirons. Ce que sçauroient bien dire les voyageurs, qui desirans leur arrivée en quelque ville, ne trouvent personne à qui ils ne demandent combien le chemin est long. Ainsi nostre Seigneur desirant extremement de parachever l'œuvre de nostre redemption, s'avoisinant le tems de sa passion, il en fait des discours et predictions à ses Apostres en plusieurs lieux, et particulièrement en la portion Evangelique, que l'Eglise nostre Mere nous propose aujourd'huy pour l'entretien de nos ames, où nostre Seigneur, comme grand Capitaine, traite avec ses Apostres de la victoire qu'il devoit remporter sur le peché et ses complices; mais auparavant il discourt de l'aspre bataille de sa Passion, ce que les Apostres ne comprirent pas pour l'heure. Afin donc que nous le puissions entendre, invoquons l'assistance du saint Esprit, etc. *Ave Maria.*